[bookmark: _Hlk41571809][image: герб1]

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»
2019 – 2024 гг.

	694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

РЕШЕНИЕ
№ 61

04.06.2020

О внесении изменений в Правила
землепользования и застройки
муниципального образования «Городской
округ Ногликский» в части территорий
пгт. Ноглики, с. Вал, с. Горячие Ключи, с Ныш

[bookmark: _Hlk41572295]Рассмотрев протест прокурора Ногликского района от 25.05.2020 № 7-44-2020 на решение Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 20.11.2012 № 211 «Об утверждении «Правил землепользования и застройки муниципального образования «Городской округ Ногликский» в части территорий пгт. Ноглики, с. Вал, с. Горячие Ключи, с. Ныш», в соответствии со статьями 16, 28 и 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 24 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Протест прокурора Ногликского района от 25.05.2020 № 7-44-2020 на решение Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» 20.11.2012 № 211 «Об утверждении «Правил землепользования и застройки муниципального образования «Городской округ Ногликский» в части территорий пгт. Ноглики, с. Вал, с. Горячие Ключи, с. Ныш» признать обоснованным.

2. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Городской округ Ногликский» в части территорий пт. Ноглики, с. Вал, с. Горячие Ключи, с Ныш» утвержденных решением Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 20.11.2012 № 211 (в редакции от 27.04.2017), следующее изменение:

- часть 2 статьи 51 Тома I изложить в следующей редакции:
«2. Собственники (арендаторы) объектов, не являющихся объектами капитального строительства, обязаны производить уборку прилегающей территории в радиусе до 10 м или до границ проезжей части дорог, зданий и сооружений, земельных участков. Владельцы торговой палатки, павильона, магазина обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя труда».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                            О.В. Данченко

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                            С.В. Камелин

Пояснительная записка к проекту решения «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Городской округ Ногликский» в части территорий пгт. Ноглики, с. Вал, с. Горячие Ключи, с Ныш».

В адрес Собрания поступил протест прокурора на Правила землепользования и застройки муниципального образования «Городской округ Ногликский». В своем протесте прокурор указывает, что в нарушение статьи 24.7 Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в части 2 статьи 51 Тома I Правил установлено, что владельцы торговой палатки, павильона, магазина обязаны заключить договор на вывоз твердых бытовых отходов со специализированной организацией, имеющей лицензию на вывоз и утилизацию отходов, вместе с тем указанным Федеральным законом установлено, что собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления.
В целях приведения Правил землепользования и застройки в соответствие с Земельным кодексом подготовлен данный проект решения.
Предлагается часть 2 статьи 51 данных правил изложить в следующей редакции: «2. Собственники (арендаторы) объектов, не являющихся объектами капитального строительства, обязаны производить уборку прилегающей территории в радиусе до 10 м или до границ проезжей части дорог, зданий и сооружений, земельных участков. Владельцы торговой палатки, павильона, магазина обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами».

image1.png